
       

18-abr-19

DESTAQUES DA PROGRAMAÇÃO: RTP 2

Semana 17 (22 a 28 de Abril de 2019)

AUDIÊNCIAS
Séries e Programas a destacar:

Target Adultos (8 a 14 de Abril de 2019)

Rádio e Televisão de Portugal
Av. Marechal Gomes da Costa, 37

1849-030 Lisboa - Portugal

JOGOS DE PODER,
3ª a 6ª feira pelas 22h15

Série francesa sobre o arrepiante universo dos lobbies, dos jogos 
financeiros desmedidos, pressões políticas e escândalos ecológicos e 
industriais.

O agricultor Michel Villeneuve é diagnosticado com leucemia depois de 
ter sido encontrado inconsciente no campo que tinha acabado de 
pulverizar com um herbicida da gigante multinacional Saskia. O seu 
amigo de infância, o político Guillaume Delpierre luta para proibir o uso 
deste pesticida que parece ser o responsável pela doença de Michel. 
Para isso conta com a ajuda preciosa do ambicioso assessor parlamentar 
Romain Corso, que o orienta pelos meandros da vida parlamentar. Mas a 
empresa da indústria agroquímica contratou o lobista Mathieu Bowman, 
que habilmente manobra os bastidores da política para impedir a 
aprovação de qualquer nova lei agrícola que proíba o herbicida. Até que 
o diretor de marketing da Saskia é encontrado a flutuar no Sena. A sua 
filha Chloé, estudante de medicina, não acredita na teoria de suicídio e, 
apesar das fortes pressões, inicia uma investigação com a ajuda da ex-
jornalista Claire Lansel.

Fonte: MMW/Mediamonitor, programas emitidos entre as 07h e as 02h.

Programa Início Sh%

1 70 X 7 17:54:37 0,7

2 A FE DOS HOMENS 14:26:16 1,1

3 A ULTIMA VIAGEM DO CZAR DA RUSSIA 11:14:26 0,4

4 AQUELA QUE VAI MUDAR TUDO 22:56:33 1,5

5 ARTES PERFORMATIVAS 22:15:32 0,9



22-abr-19 23-abr-19 24-abr-19 25-abr-19 26-abr-19 27-abr-19 28-abr-19

CÓD. TAB. SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA CÓD. TAB. SÁBADO DOMINGO CÓD. TAB.

07.00 07.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

08.00 08.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

09.00 09.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

10.00 10.00

   .15    .15

  .30   .30

.45 .45

11.00 11.00

.15 .15

.30 .30

.45 .45

12.00 12.00

   .15    .15

  .30 LITERATURA AQUI   .30

   .45    .45

13.00  13.00

   .15 FOLHA DE SALA    .15

  .30   .30

   .45    .45

14.00 14.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45     .45

15.00  15.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

16.00 16.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

17.00 EUROPA MINHA 17.00

   .15 DOCS    .15

  .30   .30

   .45    .45

18.00 18.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

19.00 19.00

   .15    .15

  .30 (REP) ZIG ZAG   .30

   .45    .45

20.00 CLUB ATLAS 20.00

   .15 DE LISBOA A HELSIN    .15

  .30   .30

   .45     .45

21.00 RAPAZES DO NADA 21.00

   .15 HORA DA SORTE RAPAZES DO NADA    .15

  .30   .30

   .45     .45

22.00 22.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

23.00  23.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45     .45

24.00 24.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

25.00  25.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

26.00 26.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

27.00 27.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

28.00 28.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

29.00 29.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

30.00 30.00

   .15    .15

  .30   .30

   .45    .45

DESPORTO 2

BASQUETEBOL

BENFICA X 

OVARENSE DESPORTO 2

BIOSFERA

PARLAMENTO 

EUROPEU

OS BOÉMIOS DE 

BROOKLYN

UMA VISÃO 

DIFERENTE

ARTES 

PERFORMATIVAS

CINEMA PORTUGUÊS

EURONEWS

ECO-LÓGICA

(REP) ZIG ZAG 

(NOITE)

ZIG ZAG (NOITE)

(REP) ZIG ZAG 

(NOITE)

ZIG ZAG (NOITE)

(REP) ZIG ZAG 

(NOITE)

ZIG ZAG (NOITE)

(REP) ZIG ZAG 

(NOITE)

ZIG ZAG (NOITE)

(REP) ZIG ZAG 

(NOITE)

ZIG ZAG (NOITE)

A15

ZIG ZAG (NOITE)

(REP) ZIG ZAG 

(NOITE)
(REP) ZIG ZAG (NOITE)

ZIG ZAG (NOITE)

(REP) ZIG ZAG (NOITE)

ZIG ZAG (NOITE)

EURONEWS

ZIG ZAG (MANHÃ)

(REP) ZIG ZAG 

(MANHÃ)

ZIG ZAG (MANHÃ)

ZIG ZAG (MANHÃ)

ZIG ZAG (MANHÃ)

(REP) ZIG ZAG 

(MANHÃ)

ZIG ZAG (MANHÃ)

ESPAÇO ANIMAÇÃO ESPAÇO ANIMAÇÃO

ESPAÇO ANIMAÇÃO

ECO-LÓGICA

FÉ DOS HOMENS

SOCIEDADE CIVIL

SONHAR O FUTURO

DESPORTO 2

CICLISMO FLECHE 

WALLONE

FÉ DOS HOMENS

FÉ DOS HOMENS

SONHAR O FUTURO

RUAS COM HISTÓRIA

UMA VISÃO 

DIFERENTE

MEDICINAS DO 

MUNDO

UMA NOITE S1

ZIG ZAG (FIM DE 

SEMANA)

FILME

A FILHA DO 

CAMINHOS

ZIG ZAG (FIM DE 

SEMANA)

(REP) ZIG ZAG (FIM 

DE SEMANA)

ZIG ZAG (FIM DE 

SEMANA)

(REP) ZIG ZAG (FIM 

DE SEMANA)

ZIG ZAG (FIM DE 

SEMANA)

DESPORTO 2

CICLISMO LIEGE - 

BASTONE

DOCS

WHAT'S UP - OLHAR A MODA

E2 VISITA GUIADA

A12 7

ESEC TVBIOSFERA

8

7

SOCIEDADE CIVIL A14

SETENTA VEZES SETE

FILME

ERNEST E CELESTINE

OLHAR O MUNDO

CINEMAX

O POVO QUE AINDA 

CANTA

6A13

A17

A20 11

7

11

A18

A19

JORNAL 2

DOCS

GRANDES QUADROS 

EURONEWS EURONEWS

SOCIEDADE CIVIL

SOCIEDADE CIVIL

PORTUGAL CULTO E 

ADULTO

UNIVERSIDADE 

ABERTA

1

9

6

8

2

4

A08

A13

8

7

A09

A07

A10

A14

A12

A11

GRELHA DE PROGRAMAS

SEMANA 17 ABRIL 2019

A07

A11

9

8

6

A09 8

A10

7A08

(REP) DESALINHADO

EURONEWS EURONEWS

(REP) SONHAR O FUTURO

11

15

13

A16

A18

20

A21

10A15

A19 16

19

A22

17A20

A17

16

14

18

14

A21

A24

A23

15

JORNAL 2JORNAL 2

A24

15A21

20

A23

20A22
SEM MEDO

VISITA GUIADA

TUDO MENOS 

HOLLYWOOD

JOGOS DE PODER

LITERATURA AQUI

DOCS

DOCS

BEM VINDOS A BEIRAIS

A266

A22

A18

A20 11

7

14

9

ESEC TV

EURONEWS

SOCIEDADE CIVIL

WEB THERAPY

E2

SOCIEDADE CIVIL

EURONEWS

DOCS

SILÊNCIOS DO OLHAR

CINEMAX

BIOSFERA

EURONEWS

DOCS

SILÊNCIOS DO OLHAR

EURODEPUTADOS

FILME

CINEMA PARADISO

A23

A24

A25

OS DURRELL

10

ATELIER

MUSICAL

9

12

A26

96

A28 9

96

6 A29 9

6

A27

A30

7

A19

A17

9

A30

A28

A27

6

A26

A25

6 A30

A29

6

A29 6

A28

10

A27 6

A25

18

REPÓRTER AFRICA 2ª EDIÇÃO

OS NOSSOS DIAS

6A16

11

A16 6

DESPORTO 2

BASQUETEBOL

OLIVEIRENSE X 

BENFICA

RAPAZES DO NADA

A07

A08

A09

6A13

A11 8

7

7

6

8

9A10

A12

A14

A15

8


