

## Semana 17 (22 a 28 de Abril de 2019)

**DESTAQUES DA PROGRAMAÇÃO: RTP 2** 

## JOGOS DE PODER, 3º a 6º feira pelas 22h15



Série francesa sobre o arrepiante universo dos lobbies, dos jogos financeiros desmedidos, pressões políticas e escândalos ecológicos e industriais.

O agricultor Michel Villeneuve é diagnosticado com leucemia depois de ter sido encontrado inconsciente no campo que tinha acabado de pulverizar com um herbicida da gigante multinacional Saskia. O seu amigo de infância, o político Guillaume Delpierre luta para proibir o uso deste pesticida que parece ser o responsável pela doença de Michel. Para isso conta com a ajuda preciosa do ambicioso assessor parlamentar Romain Corso, que o orienta pelos meandros da vida parlamentar. Mas a empresa da indústria agroquímica contratou o lobista Mathieu Bowman, que habilmente manobra os bastidores da política para impedir a aprovação de qualquer nova lei agrícola que proíba o herbicida. Até que o diretor de marketing da Saskia é encontrado a flutuar no Sena. A sua filha Chloé, estudante de medicina, não acredita na teoria de suicídio e, apesar das fortes pressões, inicia uma investigação com a ajuda da exjornalista Claire Lansel.

## **AUDIÊNCIAS**

Séries e Programas a destacar: Target Adultos (8 a 14 de Abril de 2019)

	Programa	Início	Sh%
1	70 X 7	17:54:37	0,7
2	A FE DOS HOMENS	14:26:16	1,1
3	A ULTIMA VIAGEM DO CZAR DA RUSSIA	11:14:26	0,4
4	AQUELA QUE VAI MUDAR TUDO	22:56:33	1,5
5	ARTES PERFORMATIVAS	22:15:32	0,9

Fonte: MMW/Mediamonitor, programas emitidos entre as 07h e as 02h.



18-abr-19

## **GRELHA DE PROGRAMAS**



		SEMANA 17		ABRIL						2019			
		22-abr-19	23-abr-19	24-abr-19	25-abr-19	26-abr-19			27-abr-19	28-abr-19			
CÓD.	TAB.	SEGUNDA-FEIRA	TERÇA-FEIRA	QUARTA-FEIRA	QUINTA-FEIRA	SEXTA-FEIRA	CÓD.	TAB.	SÁBADO	DOMINGO	CÓD.	TAB.	
A07	6		, i			ZIG ZAG (MANHÃ)	A07	6	EURONEWS	EURONEWS	A07	1	E
A08	7	ZIG ZAG (MANHÃ)		ZIG ZAG (MANHÃ)		ZIO ZAO (MANTIA)	A08	7			A08	2	E
A09	8	(REP) ZIG ZAG (MANHÃ)				(REP) ZIG ZAG (MANHÃ)	A09	8	ZIG ZAG (FIM DE SEMANA)	ZIG ZAG (FIM DE SEMANA)	A09	4	E
A10	9	ZIG ZAG (MANHÃ)	ZIG ZAG (MAN			ZIG ZAG (MANHA)	A10	9			A10	8	
A11	8	(REP) SONHAR O FUTURO						8	(REP) ZIG ZAG (FIM DE SEMANA)	(REP) ZIG ZAG (FIM DE SEMANA)	A11	7	
A12	7	E2	VISITA GUIADA	DOCS IAT'S UP - OLHAR A MODA LITERATURA AQUI BIOSFERA ESEC TV		A12	7	ZIG ZAG (FIM DE SEMANA)	ZIG ZAG (FIM DE	A12	6		
A13	6	ESPAÇO A	NIMAÇÃO	FOLHA DE SALA	ESPAÇO ANIMAÇÃO		A13	6	FILME A FILHA DO	SEMANA)	A13	8	
A14	8	SOCIEDA	ADE CIVIL	DE CIVIL DESPORTO 2 SOCIEDADE CIVIL CICLISMO FLECHE			A14	8	FILME ERNEST E CELESTINE	DESPORTO 2 CICLISMO LIEGE -	A14	9	
A15	7		HOMENS ÓGICA	WALLONE		HOMENS // HISTÓRIA	A15	7	DESPORTO 2	BASTONE	A15	10	
A16	6	SONHAR (	O FUTURO	FÉ DOS HOMENS  SONHAR O FUTURO  ECO-LÓGICA		A16	6	BASQUETEBOL BENFICA X OVARENSE	DESPORTO 2	A16	11	_	
A17	7	(REP) ZIG ZAG			(REP) ZIG Z	'AG (NOITE)	A17	7	DOCS PARLAMENTO EUROPEU	EUROPA MINHA CAMINHOS SETENTA VEZES SETE	A17	13	
A18	9	(NOITE)	ZIG ZAG (NOITE)	(NOITE)	ZIG ZAG (NOITE)		A18	9	BIOSFERA		A18	15	
A19	11	ZIG ZAG (NOITE)	(REP) ZIG ZAG (NOITE) ZIG ZAG (NOITE)	ZIG ZAG (NOITE) (REP) ZIG ZAG	ZIG ZAG (NOITE)		A19	11	OS BOÉMIOS DE BROOKLYN	UMA VISÃO DIFERENTE	A19	16	
A20	11	(NOITE)  ZIG ZAG (NOITE)	(REP) ZIG ZAG (NOITE) ZIG ZAG (NOITE)	DESPORTO 2  BASQUETEBOL OLIVEIRENSE X	ORTO 2 ETEBOL RENSE X ZIG ZAG (NOITE)		A20	11	CLUB ATLAS  UMA VISÃO	DE LISBOA A HELSIN UMA NOITE S1	A20	17	
A21	15	RAPAZES DO NADA HORA DA SORTE	RAPAZES DO NADA  JORNAL 2				A21	15	JORNAL 2	MEDICINAS DO MUNDO JORNAL 2	A21	19	
A22	20	SEM MEDO					A22	20	ARTES	OS DURRELL	A22	20	
A23	18	VISITA GUIADA	LITERATURA AQUI	DOCS SILÊNCIOS DO OLHAR	<b>DOCS</b> SILÊNCIOS DO OLHAR		A23	18	PERFORMATIVAS	ATELIER	A23	16	
A24	14	TUDO MENOS HOLLYWOOD	TUDO MENOS HOLLYWOOD DOCS	CINEMAX	EURODEPUTADOS UNIVERSIDADE	FILME CINEMA PARADISO	A24	14	CINEMA PORTUGUÊS	MUSICAL	A24	14	
A25	10	ESEC TV	WEB THERAPY E2	BIOSFERA	ABERTA - SOCIEDADE CIVIL	PORTUGAL CULTO E ADULTO	A25	10	Z. Z	OLHAR O MUNDO	A25	12	
A26	6	SOCIEDADE CIVIL	SOCIEDADE CIVIL	-	DOCS GRANDES QUADROS	SOCIEDADE CIVIL	A26	6		O POVO QUE AINDA	A26	9	
A27	6	EURONEWS	EURONEWS	EURONEWS	EURONEWS	EURONEWS	A27	6		CANTA	A27	9	
A28	6	2010112110					A28	6	EURONEWS	FURDAMENTO	A28	9	
A29	6	BEM VINDOS A BEIRAIS					A29	6		EURONEWS	A29	9	
		OS NOSSOS DIAS  REPÓRTER AFRICA 2ª EDIÇÃO						6			A30	9	